
Proposta Numero: DCS-1002-2025 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 372 del 26/03/2025)

OGGETTO: Deliberazione DG n. 1225 del 10/06/2022 “Utilizzazione dell’opzione in estensione del 
40% dell’importo aggiudicato dalla Asl di Brindisi relativo alla procedura aperta telematica, ai sensi 
dell’art.60 del D. Lgs. n.50/2016, per l’affidamento della fornitura triennale di “Protesi, espansori 
mammari e matrici tissutali” occorrenti all’U.O.C. Chirurgia plastica e Centro Ustioni del P.O. 
Perrino di Brindisi, suddivisa in nn.10 lotti, unici ed indivisibili” gara n. 8027726“ -Attivazione 
opzione estensione durata per ulteriori 12 mesi. Provvedimento

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che 
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO che:
- con Deliberazione del Direttore Generale n.481 del 04/03/2022, rettificata con la Deliberazione 
n.827 del 30/03/2022, la Asl di Brindisi ha aggiudicato la procedura aperta telematica, ai sensi 
dell’art.60 D. Lgs. n.50/2016 ss.mm.ii., suddivisa in n.10 lotti, unici ed indivisibili, per l’affidamento 
della fornitura triennale di “Protesi, espansori mammari e matrici tissutali”, occorrente all’U.O.S. 
Chirurgia  ricostruttiva  mammaria  del  P.  O.  Perrino,  aggiudicata  con  il  criterio  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art.95 comma 2 D. Lgs. n.50/16

- con Deliberazione DG n.1228 del 10/06/2022, questa Azienda ha aderito ed attivato, ai sensi 
dell’art. 28 della L.R. 1/2004, l’opzione per  l’estensione del 40% dell’importo aggiudicato dalla ASL 
di Brindisi per la fornitura triennale di “Protesi, espansori mammari e matrici tissutali” ed è stata 
impegnata e registrata la somma complessiva di  € 329.996,86 Iva compresa,  con validità fino al 
30/06/2025;

EVIDENZIATO che:
-  i  termini  contrattuali  sono  prossimi  alla  scadenza,  30/06/2025,  attesa  la  relativa  decorrenza 
fissata dal 01 luglio 2022;
- la procedura di gara aperta in argomento, per l’affidamento del contratto di fornitura di “Protesi, 
espansori  mammari  e  matrici  tissutali”,  suddivisa  in  n.10  lotti,  unici  ed  indivisibili, prevede 
l'eventuale rinnovo dei contratti di fornitura per ulteriori 12 mesi;
-  l’esercizio  della  suddetta  opzione  di  rinnovo  consentirebbe  di  garantire  la  continuità  della 
fornitura dei suddetti dispositivi specialistici sino al 30/06/2026;

CONSIDERATO che 
- con nota prot. n. 110109 del 20/05/2025, il Direttore della Struttura Complessa di Farmacia del 
Presidio Ospedaliero Centrale, sempre nell’ambito della fornitura in argomento, acquisito il nulla 
osta del Direttore del Dipartimento Farmaceutico, riscontrava positivamente in merito l’eventuale 



necessità di attivare l’opzione di rinnovo della fornitura di “Protesi, espansori mammari e matrici  
tissutali”per ulteriori 12 mesi;

ACCERTATA la necessità aziendale di garantire la fornitura dei dispositivi specialistici in argomento, 
attesa la loro specifica destinazione all’attività d’elezione della Struttura di Chirurgia Senologica;

RITENUTO di attivare il rinnovo dei contratti di fornitura di Protesi, espansori mammari e matrici 
tissutali, con le diverse ditte fornitrici, per n. 12 mesi (dal 01/07/2025 al 30/06/2026), per una 
spesa complessiva pari ad € 110.000,00 Iva inclusa;

L’istruttore, collaboratore Amministrativo professionale: dott.ssa Valeria Del Vecchio.

Il Direttore Area Gestione del Patrimonio: dott. Lorenzo Francesco Russo.

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza, 
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali  
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale  
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in  
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A

per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e 
sostanziale:

➢ DI DARE ATTO della Deliberazione DG n.1228 del 10/06/2022, con la quale questa Azienda, ha 
aderito ed attivato, ai sensi dell’art. 28 della L.R. 1/2004, l’opzione per  l’estensione del 40% 
dell’importo aggiudicato dalla ASL di Brindisi per la fornitura triennale di “Protesi, espansori  
mammari  e matrici  tissutali”  ed è stata impegnata e registrata la  somma complessiva di  € 
329.996,86 Iva compresa, con validità fino al 30/06/2025;

➢ DI ATTIVARE l’opzione di rinnovo del contratto per ulteriori 12 mesi con le ditte fornitrici, come 
previsto nella procedura di gara, per un importo totale di  € 110.000,00 Iva inclusa, al fine di 
garantire  la  continuità  della  fornitura  dei  suddetti  dispositivi  specialistici  alla  Struttura  di 
Chirurgia utilizzatrice;

➢ DI REGISTRARE la spesa complessiva prevista pari ad € 110.000,00 Iva inclusa, come di seguito 
riportato:
➢ €  1.000,00 (dal 01/07/2025 al 31/12/2025) conto economico 70010000090 “Dispositivi 
medici e materiali sanitari” - Aut. n. UASA1601-2025-145-0 - bilancio 2025;
➢ €  24.000,00  (dal  01/07/2025  al  31/12/2025) conto  economico  70010000100  “Altre 
protesi” - Aut. n. UASA1601-2025-145-0 - bilancio 2025;
➢ €  4.000,00 (dal 01/01/2026 al 30/06/2026) conto economico 70010000090 “Dispositivi 
medici e materiali sanitari” Aut. n. UASA1901/2025, in capo al Dipartimento Farmaceutico;
➢ €  81.000,00  (dal  01/01/2026  al  30/06/2026) conto  economico  70010000100  “Altre 
protesi” Aut. n. UASA1901/2025, in capo al Dipartimento Farmaceutico;

➢ DI DEMANDARE all’Area Gestione del Patrimonio gli adempimenti consequenziali;

➢ DI  NOTIFICARE copia  del  presente  provvedi  mento  agli  operatori  economici  Johnson& 
Johnson , Polytech, Biomedica Italia, SBM, Puglia Medical ed all’ASL di Brindisi;



➢ DI  TRASMETTERE copia  del  presente  provvedimento  al  Direttore  del  Dipartimento 
Farmaceutico,  al  Direttore  della  Struttura  di  Chirurgia  Generale  e  di  Chirurgia  Plastica  del 
Presidio  Ospedaliero  Centrale  della  ASL  Taranto,  al  Direttore  Amministrativo  dei  Presidi 
Ospedalieri della ASL Taranto;

➢ DI  DICHIARARE il  presente  provvedimento  immediatamente  esecutivo  ai  sensi  dell’art.  3, 
comma 26 della L.R. n. 40/2007, ad avvenuta pubblicazione sul sito internet aziendale.

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di  
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in 
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale 
e del PIAO vigenti. 

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio  
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


